Договор № 22
на поставку и установку контрольного устройства (тахограф)
г. Йошкар-Ола                                                                                                    13 марта 2014 г.
ОАО «Марий Эл Дорстрой», именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице генерального директора Карташова А.А., действующего на основании Устава
и ООО «Рус-Глонасс», именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице генерального директора Белова И.М. действующего на основании Устава, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Используемые обозначения:

Тахограф (далее - КУ) –  это устройство регистрации режимов труда и отдыха водителей, пройденного пути и скоростного режима движения транспортного средства Заказчика.
· Карты – тахографические персональные карты водителей и карты предприятия.

2.
ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. Исполнитель обязуется поставить КУ с сертификатом соответствия от производителя оборудования в ассортименте и количестве, определяемом сторонами в Спецификации, согласно заказа Заказчика, а также оказать услуги по монтажу КУ на транспортные средства Заказчика; Заказчик обязуется оплатить и принять КУ и услуги по их монтажу и инсталляции на условиях, определенных настоящим договором.

2.2. Срок поставки и выполнения работ: 20 календарных дней с даты заключения договора.
3.ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

3.1. Исполнитель обязуется:

3.1.1. Передать в собственность Заказчика КУ и Карты, надлежащего качества, соответствующие требованиям, установленным Приказом Минстранса РФ от 13.02.2013 г. № 36,  на условиях настоящего договора согласно Спецификации.

3.1.2. Оказать услуги по монтажу КУ на транспортные средства Заказчика, услуги по изготовлению карт.
3.1.3. Предоставить счета на оплату КУ, Карт  и услуг по их монтажу и изготовлению.
3.1.4. Предоставить Заказчику накладные, акты и счета-фактуры, необходимые для получения и эксплуатации КУ и Карт.
3.1.5. Выполнить работы по монтажу с соблюдением техники безопасности, охраны труда, пожарной безопасности в течение 14 рабочих дней.
3.2. Заказчик обязуется:

3.2.1. Принять и оплатить поставляемые КУ и Карты , а также услуги по монтажу и изготовлению в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором.

3.2.2. Предоставить транспортное средство с исправной электрической системой под монтаж КУ в рабочие дни в заранее согласованное с Исполнителем время не менее 4 часов в день.
3.2.3. Обеспечить соблюдение правил эксплуатации КУ, указанных в передаваемой технической документации.
4. СТОИМОСТЬ. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

4.1. Стоимость КУ и Карт, в том числе работ по монтажу КУ на транспортных средствах и услуг по изготовлению Карт, а также прочих услуг, оказываемых в рамках исполнения настоящего Договора, определяется сторонами в Спецификации (Приложение №1), являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора.

4.2. Расчеты за товар, осуществляются Заказчиком перечислением денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4.3. Расчет осуществляется Заказчиком в следующем порядке: 50% от общей стоимости работ в течение 5-ти банковских дней после подписания настоящего договора, 50% - в течение 20 банковских дней после полного окончания работ и подписания Сторонами акта приема-передачи выполненных работ.
4.4. Обязательство Заказчика по оплате Товара считается исполненным после списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.

5. УСЛОВИЯ  ПОСТАВКИ

5.1. Дополнительный заказ КУ осуществляется Заказчиком посредством направления Исполнителю письменной заявки по факсу или e-mail.

5.2. Дополнительный заказ КУ и Карт оформляется в виде Спецификаций, по ценам, действующим у Поставщика на момент заказа. Спецификации согласовываются и подписываются обеими Сторонами.
5.3. Поставка КУ и Карт, а также их монтаж на транспортные средства производится по фактическому адресу Заказчика.

5.4. Переход права собственности от Исполнителя к Заказчику на поставляемые КУ и Карты переходит  в момент передачи КУ и Карт по товарной накладной.

5.5.  Выполнение работ по монтажу КУ, а также оказание прочих услуг в рамках настоящего Договора, подтверждается Актом выполненных работ, подписываемым уполномоченными представителями Сторон не позднее следующего дня после установки КУ.
5.6. В случае мотивированного отказа Заказчика от приемки услуг Сторонами составляется акт в 2 (двух) экземплярах с перечнем недостатков и сроками их устранения. Если Акт сдачи-приема не подписан без мотивированного отказа в установленный срок, все работы автоматически считаются принятыми.
5.7. Направление письменного мотивированного отказа от приемки  услуг не освобождает Получателя от обязанности выплатить сумму, указанную в  счете и подписать акт сдачи-приемки услуг.
6. ГАРАНТИЙНОЕ И ПОСЛЕГАРАНТИЙНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ

6.1. Исполнитель  гарантирует исправность и надлежащее функционирование поставленных в соответствии с данным договором контрольных устройств (тахограф): в течение 12 (двенадцати) месяцев, со дня передачи их Заказчику.

6.2. Исполнитель в течение 14 рабочих дней бесплатно заменит или отремонтирует КУ, вышедшие из строя в течение гарантийного срока, при соблюдении правил эксплуатации, изложенных в передаваемой документации, а также при отсутствии механических повреждений и сохранении пломб Исполнителя осуществляет работы по гарантийному и послегарантийному обслуживанию.

6.3. Послегарантийное обслуживание проводится в рамках отдельного договора.

6.4. Гарантия не распространяется на КУ в случае использования при эксплуатации комплектующих и/или материалов, не соответствующих техническим требованиям, предъявляемых к аксессуарам для КУ.

6.5. В случае обнаружения неработоспособности КУ Заказчик в письменном виде высылает по установленным средствам связи заявку с указанием номера КУ, на котором установлены неисправные и их признаки. После получения письма Исполнитель проводит тестирование КУ непосредственно на Транспортном средстве не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты получения заявки, а при наличии технической возможности и/или удаленного доступа к КУ - не позднее 1 (одного) рабочего дня. По результатам тестирования составляется Акт тестирования КУ.

6.6. В случае невозможности устранения неисправностей путем консультаций по «Горячей линии» и/или смене программного обеспечения КУ через удаленный доступ (при наличии технической возможности) Исполнитель производит демонтаж КУ для осуществления проведения экспертизы и ремонта.

6.7. В случае если по результатам проведения экспертизы будет выявлено, что неисправность вызвана нарушениями правил эксплуатации, механическими повреждениями, а также иными действиями, направленными на нарушение работоспособности КУ, услуги по проведению экспертизы и ремонту КУ оплачиваются отдельно по действующим тарифам.

6.8. Получатель вправе обратиться в стороннюю организацию, аккредитованную как экспертное учреждение для проведения экспертизы.

6.9. Экспертиза, гарантийное обслуживание и ремонт КУ осуществляются по фактическому адресу Исполнителя.

7.КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

7.1. Каждая из Сторон согласилась считать текст настоящего Договора, а также весь объем информации, переданной и передаваемой Сторонами друг другу при заключении настоящего Договора и в ходе исполнения обязательств, возникающих из настоящего Договора, конфиденциальной информацией другой Стороны.

7.2. Каждая из Сторон принимает на себя обязательство никакими способами не разглашать (делать доступной любым третьим лицам, кроме случаев наличия у третьих лиц соответствующих полномочий в силу прямого указания закона, либо получения разрешительных документов для исполнения Договора, а также  случаев, когда другая Сторона в письменной форме даст согласие на предоставление конфиденциальной информации третьим лицам) конфиденциальную информацию другой стороны, к которой она получила доступ при заключении настоящего Договора и в ходе исполнения обязательств, возникающих при исполнении Договора. Настоящее обязательство исполняется Сторонами в пределах срока действия настоящего Договора.

8.ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС-МАЖОР)

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, в том числе, но не только: стихийных бедствий, военных действий, забастовок, а также вследствие издания нормативных актов органов государственной власти любой из Сторон, имеющих запретительный характер и т.п., при условии, что данные обстоятельства непосредственно повлияли на надлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору. В этом случае срок выполнения Договора будет продлен на время действия этих обстоятельств. В подтверждение наличия и длительности указанных обстоятельств, сторона, ссылающаяся на них, обязана предоставить свидетельство Торгово-промышленной палаты соответствующей страны.

8.2. Сторона, которая не может выполнить свои обязательства в силу форс-мажорных обстоятельств, должна  не позднее 5 (пяти) календарных дней сообщить об этом другой стороне в письменной форме. Нарушение срока уведомления о наличии таких обстоятельств лишает соответствующую сторону права ссылаться на них.

8.3. Если указанные обстоятельства продолжаются более двух месяцев, любая из Сторон имеет право на одностороннее расторжение Договора или его части, без права претендовать на возмещение понесенных (причиненных) убытков, за исключением проведения взаиморасчетов в части уже выполненных Сторонами обязательств. В этом случае Стороны обязуется произвести сверку платежей и взаиморасчеты в 30-ти-дневный срок после получения другой Стороной уведомления о расторжении Договора.
9.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

9.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны несут ответственность на основании законодательства Российской Федерации.

9.2. В случае нарушения Исполнителем обязательств по настоящему договору Заказчик вправе потребовать уплаты штрафа Исполнителем в размере 1% от общей суммы Договора, а также возмещения убытков, причиненных Исполнителем вследствие ненадлежащего исполнения Договора.

9.3.Расторжение Договора не освобождает стороны от удовлетворения претензий, возникших до заявления о расторжении.
10.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
10.1. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до «31» декабря 2014г.
Окончание срока действия настоящего Договора не освобождает стороны от выполнения обязательств, возникших в период действия настоящего Договора.
11. АРБИТРАЖ
11.1. Споры и/или разногласия, возникшие между сторонами при исполнении условий настоящего Договора, решаются в претензионном порядке. В случае невозможности разрешения разногласий, они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Республики Марий Эл в установленном законом порядке.

11.2. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Договором, но прямо или косвенно вытекающим из отношений сторон по нему, затрагивающих имущественные интересы и деловую репутацию сторон настоящего Договора, стороны будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.
12. ОСНОВАНИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

12.1. Договор может быть расторгнут:

1) по письменному соглашению Сторон;

2) по письменному заявлению одной из Сторон в случае неоднократного нарушения другой Стороной обязательств по Договору;

3) в случае ликвидации предприятия одной из Сторон;

4) по другим обстоятельствам, упомянутым в Договоре.

12.2. При расторжении Договора, инициатор расторжения обязуется письменно уведомить другую  Сторону за 1 (один) месяц до момента расторжения Договора.

13. ПРОЧЕЕ

13.1. Все изменения и дополнения к Договору оформляются путем заключения письменного соглашения и подписываются уполномоченными представителями Сторон.

13.2. Договор составлен в 2 (двух) идентичных экземплярах по одному для каждой из Сторон.

13.3. Все документы, переданные посредством факсимильной связи, имеют юридическую силу и принимаются к исполнению. Оригиналы документов, передаваемых по факсимильной связи предоставляются в течение 30 дней по почте или иным способом.

13.4. Все приложения и дополнения являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

13.4. Стороны обязуются письменно (в т.ч. по E-mail) информировать друг друга об изменении юридических адресов, банковских и иных реквизитов, номеров телефонов/факсов, адресов электронной почты в течение 5 (пяти) календарных дней с момента их изменения.
14. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Исполнитель
	Заказчик

	ООО «Рус-Глонасс»
424004, Республика Марий Эл,
г. Йошкар-Ола, ул. Чапаева, д.73, офис 6

ИНН 1215167918 КПП 121501001
ОГРН 1121215008331

р/с 40702810610180003747 в филиале ОАО «БИНБАНК» в г. Ульяновске

кор/с 30101810100000000887

БИК 047308887

Тел. 8(8362) 42-17-29

_______________ Белов И.М.
	ОАО «Марий Эл Дорстрой»

424036, Республика Марий Эл,

г. Йошкар-Ола, ул. Орая, д.51а

ИНН 1215154154 КПП 121501001

ОГРН 1111218000079 ОКПО 05132427

Р/с 40702810537180107881 в отделении

№8614 Сбербанка России г. Йошкар-Ола

к/с 30101810300000000630 БИК 048860630

тел. 8(8362)38-57-22, 38-57-33

__________________Карташов А.А.

	___» _________ 2014 г.
	«____» ___________ 2014 г.

Приложение №1

К договору № 22

	Спецификация № 1
№ п/п
Наименование товара, работ, услуг
Ед. изм.
Кол-во
Цена  (руб.)
Сумма  (руб.)
1.
Контрольное устройство - Тахограф

шт.
11

33000
363000
2.

Спидометр электронный

шт.

11

3600
39600
3.

Датчик скорости

шт.

11

950
10450
4.

Карта водителя

шт.

13

2500
32500
5.

Карта предприятия

шт.

12

2500
30000
Итого по оборудованию:
475550
Перечень работ
Установка тахографа

шт.
11

3000
33000
Проверка, настройка, калибровка тахографа

шт.
11

4000
44000
Активизация блока СКЗИ

шт.
11

1000
11000
Установка спидометра электронного

шт.
11

1000
11000
Установка датчика скорости

шт.
11

300
3300
Итого по работам:
102300
ВСЕГО по спецификации:
577850

	ЗАКАЗЧИК:
 __________________Карташов А.А.

«___» ______________ 2014 г.

	 ИСПОЛНИТЕЛЬ:
_______________ Белов И.М.
«___» ______________ 2014 г.